ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA
Praça Getúlio Vargas, 61/Centro

65.580-000

CNPJ 06.218.572/0001-28

PRIMEIRO ADITIVO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2015

Modifica itens do Edital 001/ 2015 que trata do Concurso
Público e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Tutóia, Estado do Maranhão, torna público para o
conhecimento dos interessados, que o Edital 001/ 2015 passa a vigorar com as seguintes
modificações:

3. DO CONCURSO

3.3.3. A O requerimento de que trata o item 3.3.1 deverá ser enviado por email para
suporteconsep@gmail.com, sob pena de não ser reconhecido o candidato como membro
da Igreja Adventista do 7º dia, e em conseqüência não tendo atendimento em horário
especial.

10.

DA EXCLUSÃO AUTOMÁTICA DO CONCURSO PÚBLICO:

10.1...

j)

Tenha parentes consanguíneos com os Membros da Comissão Organizadora do
Concurso até o terceiro grau.

ANEXO I
QUADRO DE DISPONIBILIDADE DE VAGAS

ENSINO MÉDIO
Nº de

Ordem
Cargo

Requisitos Necessários

Número
de Vagas

Lotação

Vagas
PNE

11

Fiscal de Tributos
(deslocado para
tabela de Nível
Superior)

-

-

-

-

Total de Vagas

174

05

ENSINO SUPERIOR
Nº de

Ordem
Cargo

Requisitos Necessários

Número
de Vagas

Lotação

Vagas
PNE

40

Professor de Libras

Normal Superior ou
Licenciatura Plena em qualquer
Área da Educação + Curso de
Libras ou certificado obtido por
meio de exame de proficiência
em Libras.

02

Secretaria
Municipal de
Educação -

SEMED

-

44

Psicopedagogo

Normal Superior ou
Licenciatura Plena em qualquer
Área da Educação +
Especialização Lato Sensu em
Psicopedagogia Clínica e/ou
Institucional

01

Pólo I

-

01

Pólo II

-

01

Pólo IV

-

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA
Praça Getúlio Vargas, 61/Centro

65.580-000

CNPJ 06.218.572/0001-28

45

Fiscal de Tributos

Curso Superior em qualquer
Área.

02

Secretaria

Municipal de
Planejamento e

Gestão
Administrativa

-

TOTAL DE VAGAS

229

04

TOTAL GERAL DE VAGAS:

Grau de Escolaridade

Vagas

Vagas Necessidades
Especiais

TOTAL

Nível

Fundamental Incompleto

184

06

190

Nível Médio

174

05

179

Nível Superior

229

04

233

TOTAL GERAL

587

15

602

ANEXO II
Cargos, Vencimento, Carga Horária e Taxa de Inscrição

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO -

Nº de
Ordem

Cargo
Vencimento

R$

Carga Horária
Taxa de Inscrição

01

Operador de Serviços Diversos

R$ 788,00

40 hs

R$ 60,00

06

Merendeira

R$ 788,00

40 hs

ENSINO MÉDIO
Nº de

Ordem
Cargo

Vencimento

R$

Carga Horária
Taxa de Inscrição

11

Fiscal de Tributos (deslocado para
tabela de Nível Superior)

-

-

-

17

Técnico em Informática

R$ 950,00

30 hs

R$ 80,00

ENSINO SUPERIOR
Nº de

Ordem
Cargo

Vencimento

R$

Carga Horária
Taxa de Inscrição

26

Fisioterapeuta R$ 1.400,00

30 hs

R$ 120,00

45

Fiscal de Tributos R$ 1.576,00

40 hs

R$ 120,00

ANEXO III
Conteúdos Programáticos

OS CARGOS E SEUS RESPECTIVOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
Língua Portuguesa

Nível Médio e

Professor de Educação Infantil

Interpretação de textos de diferentes gêneros. Comunicação verbal e não

verbal, elementos da comunicação verbal
e funções da linguagem. Fonética e fonologia: fonemas, vogais, consoantes e semivogais; encontros vocálicos,
consonantais e dígrafos, classificação das palavras quanto à sílaba tônica, paronímia e homonímia; ortoépia e
prosódia. As classes de palavras -

definições, classificações, formas e flexões, emprego: substantivos, adjetivos,
pronomes, verbos, advérbios, preposições e conjunções. Concordância verbal e concordância nominal. Regência
verbal e regência nominal. Ortografia: acentuação gráfica, uso da crase, emprego do hífen e divisão silábica.
Pontuação: sinais de pontuação. Estilística: figuras de linguagem, figuras de palavras, figuras de sintaxe, figuras de
pensamento.

Variação linguística: as diversas modalidades do uso da língua. Semântica: denotação e conotação,
significação das palavras (sinônimo, antônimo, homônimo e parônimo), polissemia e homonímia.

Interpretação e
análise de textos: compreensão de texto literário ou não-literário.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA
Praça Getúlio Vargas, 61/Centro

65.580-000

CNPJ 06.218.572/0001-28

Nível Superior (Exceto para Professor de Educação Infantil)

Língua, Linguagem e fala -

signos, índices, ícones e símbolos. Os signos linguísticos, significantes e significados, os

conceitos de gramática. Estrutura e elementos de textos normativos, descritivos e dissertativos. Coesão e coerência
textuais. A coerência e o texto da

relação entre coerência e coesão. Coerência narrativa, figurativa, argumentativa.

Coesão no período composto, o papel dos elementos de coesão; A coesão referencial. Formas remissivos gramaticais
presos; Formas remissivos gramaticais livres; Formas remissivos lexicais e nominalizações; Coesão sequencial;
Sequênciação Parafrástica; Recorrência de termos; Recorrência de conteúdos semânticos -

paráfrase; Recorrência de
tempo e os aspectos verbal; Sequênciação

frástica; Procedimentos de manutenção temática; Progressão temática. O
vocábulo formal, análise mórfica: princípios Básicos e Auxiliares; Tipos de morfemas. Estrutura: Formação do
vocábulo; Tipos de derivação; Processos de Composição; Outros processos de formação de palavras; Flexão nominal
e verbal; Concordâncias verbal e nominal; Período simples e composto; Termos da oração: Essenciais integrantes e
acessórios. Tipos de orações; Sintagma e seus tipos; Orações coordenadas e subordinadas; Orações independentes
coordenadas entre si; Orações ou período interferentes; Orações subordinadas.

Cozinheira (o) Hospitalar

Os alimentos. Proteção dos alimentos. Preparação dos alimentos

de acordo com o cardápio estabelecido pela
Nutricionista. Estocagem dos alimentos. Controle de estoque. Melhor aproveitamento de alimentos. Conservação e
validade dos alimentos. Conservação de alimentos e manipulação de carnes. Conservação e higiene. Conceitos básicos
de alimentação, nutrição, nutrientes e alimentos. Relação entre saúde e alimento. A classificação dos alimentos. Os
nutrientes e sua atuação no organismo. Seleção, conservação e condições inadequadas ao consumo dos alimentos.
Cuidados ao compor frutas e verduras, alimentos enlatados, grãos e farinhas, massas, doces e tortas, carnes,
pescados, laticínios. Relacionamento interpessoal. Cuidados pessoais no trabalho. Segurança no trabalho.
Conhecimentos específicos na área e uso adequado de equipamentos e materiais. Higiene e segurança pessoal.
Higiene e segurança dos alimentos. Procedimentos para economia de energia elétrica e água.

Merendeira (o)

Os alimentos. Proteção dos alimentos. Preparação dos alimentos de acordo com o cardápio estabelecido pela
Nutricionista.

Estocagem dos alimentos. Controle de estoque. Melhor aproveitamento de alimentos. Conservação e
validade dos alimentos. Conservação de alimentos e manipulação de carnes. Conservação e higiene. Conceitos básicos
de alimentação, nutrição, nutrientes e alimentos. Relação entre saúde e alimento. A classificação dos alimentos. Os
nutrientes e sua atuação no organismo. Seleção, conservação e condições inadequadas ao consumo dos alimentos.
Cuidados ao compor frutas e verduras, alimentos enlatados, grãos e farinhas, massas, doces e tortas, carnes,
pescados, laticínios. Relacionamento interpessoal. Cuidados pessoais no trabalho. Segurança no trabalho.
Conhecimentos específicos na área e uso adequado de equipamentos e materiais. Higiene e segurança pessoal.
Higiene e segurança dos alimentos. Procedimentos para economia de energia elétrica e água.

Os candidatos que se inscreveram e efetuaram o pagamento para o cargo de Fiscal de Tributos
até dia 18.05.2015, e que não atenderem aos novos requisitos para o cargo solicitado pelo
Ministério Público, bem como os que se inscreveram para os cargos de Operador de Serviços
Diversos e de Merendeira, poderão requerer a mudança para outro cargo ou ressarcimento do
valor da inscrição até dia 22.05.2015.

Não serão acatadas mudanças após a data estabelecida.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Tutóia (MA), 15

de Maio de 2015

Raimundo Nonato Abraão Baquil
Prefeito Municipal